
ROMÂNIA                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                 

 

HOTĂRÂRE 

  pentru completarea Hotărârii nr. 37/2021 privind aprobarea  

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.06.2024, 

  Având în vedere: 

    - raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 10361 din 

14.06.2024; 

             - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de 

Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor 

Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

             - prevederile art. 2 alin. (2), art. 41 alin. (5), art. 47 alin. (4), art. 58 alin. (1) 

şi art. 60-62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 178 alin. (1) şi art. 

180 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

            În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ARTICOL UNIC. – Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 37 din 

02.03.2021, cu modificările şi completările ulterioare, prin introducerea, la articolul 

30, după alineatul (1) a unui nou alineat, alineatul (11) cu următorul cuprins: 

„(11) În situaţiile în care, pe ordinea de zi a şedinţelor ordinare nu sunt 

înscrise proiecte care să necesite prezenţa fizică a consilierilor judeţeni (ex. vot 

secret, depunere jurământ, etc.), în considerarea prevederilor art. 178 alin. (1) şi art. 

180 alin. (1) din Codul administrativ, şedinţele respective se pot desfăşura şi numai 

prin utilizarea oricăror mijloace electronice, cu respectarea celorlalte prevederi care 

reglementează şedinţele ordinare.”.  

          Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: 

Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi şi 

Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică. 
 
  PREŞEDINTE,                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

             Aurel PARASCHIV 

 

 

 

Nr. 107                                                                                        

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  20.06.2024, 
Redactată de cons. jr., Pleşea Robert, în 3 ex.  
 


